REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES  N°       DE 2014

(Do Sr. Hugo Motta)

Requer a informações ao Ministério da
Justiça e a Polícia Rodoviária Federal sobre
a possibilidade de fechamento do Posto da
PRF em Pombal-PB.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e do
art. 226, II, combinado com os arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, e ouvindo o Plenário desta Comissão, que sejam solicitadas informações
ao Excelentíssimo Senhor Ministro da Justiça e a Diretora Geral da Polícia Rodoviária
Federal acerca da possibilidade de  fechamento do Posto da Polícia Rodoviária
Federal, no município de  Pombal-PB e as justificativas para que tal medida seja
tomada.

JUSTIFICATIVA

Recentemente ocupamos a tribuna da Câmara dos Deputados para reivindicar à
Polícia Rodoviária Federal para que o posto da cidade de Pombal não seja fechado,
destacando a importância da manutenção do posto no município que é importante para
o Sertão paraibano e a possibilidade do seu fechamento está deixando a população
amedrontada, uma vez que o serviço do posto da PRF é imprescindível para a
segurança dos cidadãos. A população está amedrontada com a possibilidade do
fechamento do posto e quero apelar ao superintendente do Estado da Paraíba, o
superintendente nacional para que não permitam o fechamento desse importante
posto. Por isso é importante sabermos a posição da PRF e também do Ministério da
Justiça com relação esta tomada de decisão que se concretizada

                  Sala das sessões, 26 de fevereiro de 2014.

Deputado Hugo Motta

PMDB-PB